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Rytuose tebevyksta atkaklios kautynės
Tunixijoje užimtos kelios vietovės

tiej i ■ puolimai. Kovoms tebesiplėtc- 
jant, vasario 19 d. buvo paimtos 
Gafsoš ir Soeitlos vietovės. Per lig­
tolines kovas buvo paimta beveik 
3.000 belaisvių, daugiausia amerikie­
čių, ir buvo paimU grobio 169 tan­
kai, 95 šarvuoti žvalgybiniai veži­
mai, 36 automatinės lafetės ir 60 ki­
tokių patrankų. Be to, daug autove- 
žimių buvo sunaikinU arba paimU. 
Toliau Tunizijos pietvakariuose vy­
ko judrūs mūšiai. Tebevykdant puo­
limus { rytus nuo Tebesos buvo nai­
kinamos sumuštos stiprios vienos 
anglų šarvuočių divizijos dalys.

Kaip vasario 23 d. buvo praneš- 
U, priešas su naujai įvesUis kovon 
junginiais mėgino atsiimti per pas­
tarąsias dienas užimtas dominuojan­
čias pozicijas. Jis atremtas su dide-

Krizė Rytuose ir 
totalinis karas

Dr. Goebbelso kalba Sporto Rūmuose

liais nuostoliais. Sunaikinta daug 
šarvuočių. Vėl žymiai padidėjo 
paimto grobio ir belaisvių skaičius.

Priešo kovos lėktuvų junginys 
puolė Siaurės vakarų Vokietiją ir 
numetė sprogstamųjų ir padegamų­
jų bombų. Pakartotinai bombarduo­
tas Wilhelmshavenos. Buvo pada­
ryta nuostolių daugiausia aplinkinių 
vietovių gyventojams.

Greitieji vokiečių kovos lėktuvai 
puolė pietinės ir pietryčių Anglijos 
kranto vietoves ir sargybinius lai­
vus pakraščių vandenyse.

Vokiečių povandeniniai -------
Atlante puolė vieną stipriai saugo- 
j amą laivų vilkstinę. Per smarkiau- ženkle, palietusio tautą kovoje dėl 
sias kovas jie paskandino 17, bend- Volgos, buvome susirinkę pademonst. 
ros 104.000 brt. talpos laivų ir tor- —“ ’--------- —11:--------- *"*
pėdavo dar tris garlaivius.

pirmiausia paminėjo jo perskaitytą 
prieš tris savaites, minint dešimties 
metų sukakti nuo valdžios paėmimo, 
Fiurerio atsišaukimą ir pareiškė, kad 
ta krizė, kurią šiuo metu pergyvena 
mūsų Rytų frontas, tada buvo pasie­
kusi savo aukščiausią laipsnį, šių

laivai metų sausio 30 d.'» pareiškė dr. Goeb- 
bels, mes kieto nelaimės smūgio

keičiančias tos ar kitos pusės nau­
dai kovas.

Vokiečių kariuomenės daliniai ir 
ginklo SS puolė iš sparnų bei užnu­
gario ir sudaužė priešo junginius, 
kurie, atlikdami plataus masto ap­
supimo judėjimą tarp Doneco ir 

TJfHėptO, TSiekė nutraukti ryšius su 
mūsų frontu Doneco srityje. Priešui 
čia buvo padaryti ypatingai dideli 
kruvini nuostoliai.

Vokiečių kariuomenė, vasario 17 
d. planingai sunaikinusi “svarbius 
karui įrengimus, evakuavo Charko­
vo miestą. Į pietus nuo miesto vo­
kiečių tankai per priešpuolį suskal­
dė vieną priešo pulką. Karo avia­
cija Charkovo srityje pakartotinė­
mis bangomis puolė smogiamąsias 
grupes ir žygiuojančias voras. Daug 
priešo puolimų ir prasiveržimų į 
šiaurę nuo Kursko sugniužo su di­
deliais nuostoliais priešui.

Per smarkias kovas sniego pūgo­
se buvo atmušti stiprūs priešo puo­
limai j pietus ir į šiaurės rytus nuo 
Orio. Viena vokiečių kovos grupė 
priešpuolio metu sunaikino vienos 
sovietų slidininkų brigados masę.

Į pietus ir į šiaurę nuo Orio te­
bevyksta gynimosi kovos. Jų metu 
sovietų puolantieji daliniai patyrė 
labai sunkių nuostolių. Tik viename 
ruože į šiaurę nuo Orio bergždžiai 
puolant per nuo vasario 21 iki 23 d. 
tris dienas prieš vokiečių pozicijas 
priešas neteko per 10.000 žmonių.

Tęsiant smarkius puolimus į piet­
ryčius nuo Ilmenio ežero, priešu: vėl 
buvo padaryta sunkiausių nuostolių 
žmonėmis ir medžiagomis. Nežiūrint 
stiprios tankų ir kovos lėktuvų pa­
ramos, priešas visur nuo pagrindi­
nių vokiečių kovos linijų buvo at-

vienu atveju nėra nusiteikusi net ir 
mėginti pasiduoti šiam pavojui. (Pa­
sigirsta audringi šauksmai: šalin žy. 
dus).

Antroji jo tezė skamba taip: Vien 
tik Vokietijos Reichas su sevo sąjun­
gininkais gali sutremti tik ką pa. 
vaizduotą pavojų. Europos valstybės, 
skaitant ir-Angliją, tvirtina esančios 
pakankamai tvirtos laiku ir sėkmin­
gai atsispirti Europos kontinento bol- 
ševizavimui, jeigu jis kada nors 
praktiškai vyktų. (Juokas). Sis Pa­
reiškimas yra vaikiškas ir visiškai 
nesvarstytinas. Jeigu stipriausia pa­
saulio karinė pajėga negalėtų su­
triuškinti bolševizmo grėsmės, tai 
kas turėtų tam galios? (Audringi 
šauksmai iš minios: Niekas). Viduti­
nių bei mažųjų Europos valstybių 
sostinėse raminamas; mintimi, jog 
reikią dvasiniai apsišarvuoti prieš 
bolševizmo pavojų, (šie ministerio 
konstatavimai iššaukia garsų juo­
ką). Rytų bolševizmas yra ne vien 
teroristinis mokslas, bet ir teroristi­
nė praktika. Sevo tikslų jis siekia 
su pragarišku nuodugnumu, ligi nu­
silpimo išsemdamas savo vidujini 
potencialą ir visiškai neatsižvelgda.

Lietuviai I
KAI 1941 M., FIURERIUI ADOL­

FUI HITLERIUI ĮSAKIUS, VOKIE­
ČIŲ KAREIVIAI IŠVADAVO JŪSŲ 
TĖVIŠKĘ NUO ĘOLSEVIKŲ. JIE 
JUS IŠGELBĖJO NUO TIKROJO 
TAUTINIO SUNAIKINIMO. NUO 
TO LAIKO JŪS SAVO- DARBU 
KAIME IR MIESTE, TAIP PAT 
TARNAUDAMI KRAŠTO POLICI­
JOS DALINIUOSE IR AKTYVIAI 
DALYVAUDAMI FRONTE, ĮNESĖ- 
TE SAVO DALĮ KOVOJE PRIES 
BOLŠEVIZMĄ.

TOJI KOVA ŠIUO METU PASIE­
KĖ AUKŠČIAUSIO KIETUMO. 
BOLŠEVIZMAS GRESIA SUNAI­
KINTI EUROPĄ. JŪSŲ TĖVIŠKĖ 
YRA ARTI PAVOJAUS. TAS PA. 
VOJUS GALI BŪTI IR BUS PA­
SALINTAS BEATODAIRINIU EU­
ROPOS TAUTŲ DALYVAVIMU IR 
SUNKIAUSIOMIS AUKOMIS RYŽ- 

tų fronte žemyno kariuomenės da- TINGOJE ADOLFO HITLERIO 
linlai sunaikino, paėmė ar išvedė iŠ , VADOVYBĖJE. VOKIEČIŲ TAUTA 
rikiuotės 774 sovietų tankus. ĮDUODA TAM PAVYZDĮ. JI YRA 

SidRrės Afrikoje buvo sėkmingai < PASISAKIUSI UŽ TOTALINĮ DA. 
tęsiami jeu nuo

Pirmoji šių tezių skamba taip: 
Jeigu vokiečių kariuomenė negalėtų^ 
sutriuškinti pavojaus iš Rytų, tąi tuo- 
mi Reichas, o netrukus ir visa Eu­
ropa patektų bolševizmui.

Antroji šių tezių skamba taip: 
Vien tik vokiečių kariuomenė ir vo­
kiečių tauta su savo sąjungininkais 
turi jėgų pagrindinai išgelbėti Euro­
pą nuo šios grėsmės.

Trečioji šių tezių skamba taip: 
Pavojus glūdi delsime.

Reikia veikti greitai ir pagrindi­
nai, kitaip bus per vėlu. (Kiekviena 
šių tezių palydima vis didėjančių 
ovacijų bei garsių pritarimo šauks-

Dėl pirmosios tezės ministeris pa­
reiškė: Bolševizmas jau nuo seniau 
visai atvirai skelbė savo tikslą su­
kelti revoliuciją ne vien Europoje, 
bet ir visame pasaulyje ir įvelti į jį 
bolševikinį chaosą. Nuo bolševistinės 
Sovietų Sąjungos pradžios šį tikslą 
Kremlius ideologiškai atstovavo ir 
praktiškai dėl jo kovojo. Keturioli­
kos metų kovoje prieš perimdami 
valdžią ir dešimties metų kovoje 
perėmę valdžią mes demaskavome 
bolševizmo siekimus ir negarbingus 
jo manevrus apgauti pasaulį. Bolše­
vizmo tikslas yra pasaulinė žydų re­
voliucija. Jie nori įnešti į Reichą ir 
Europą chaosą ir pasinaudodami iš 
jo kilusiu tautų beviltiškumu bei

KIAMI IR JŪS TĄ PAT DARYTI.
ĮSIJUNKITE Į NAUJOS EUROPOS 
KOVĄ, SUJUNGDAMI SAVO LIKI. 
MĄ SU JOSIOS. ---------------- , -----------------  ...

RASYKITĖS Į JŪSŲ KRAŠTO desperacija sukurti savo tarptautinę, 
LEGIONĄ KOVAI SU GINKLU ------------- -
RANKOSE PRIES GRASINANTĮ talistinę tiraniją.
BOLŠEVIZMĄ. ĮSIJUNKITE, KAIP ______ „r_
KOVOTOJAI IR PAGELBININKAI, šauksmais). Ką tai reikštų vokiečių 
Į VOKIEČIŲ KARIUOMENĘ. * ------ -- «-»-*—

PAREMKITE KOVĄ, DIRBDAMI
SVARBIUS KARO DARBUS, BET
ATSISAKYKITE VISKO, KAS NE­
TARNAUJA PERGALEI.

PERGALĖ GI IŠGELBĖS JUS, ................................. ................
JŪSŲ IR JŪSŲ VAIKŲ KRAŠTĄ, kad bolševizmas, jeigu jis turėtų pro- 
JŪSŲ NUOSAVYBĘ. JŪSŲ KULTÜ- gos pradėti savo pergalės žygį per 
RĄ. TOLESNĮ JŪSŲ TAUTOS GY- Reichą, sustotų kur nors prie mūsų 
VENIMĄ JŪSŲ PAČIŲ ŽEMĖJE, ” " ---------J--------
JUMS UŽTIKRINTĄ VIETĄ IR JÜ.

tautai, nereikią nė aiškinti. Reicho 
subolševistinimą sektų viso mūsų in­
teligentijos bei vadų sluoksnio su- 
likvidavimas, gi to pasėkoje dirban­
čiosios masės patektų į bolševistiškai 
žydišką vergiją. Nereikia manyti,

sienų. Jis veda agresyvinę politiką 
--------------------------- - ---------,--- ------ bei egresyvinį .karą, kuriuo įsakmiai 

SŲ BENDRADARBIAVIMĄ EURO- siekia bolševizuoti visus kraštus bei 
tautas. Europos valstybės čia stovi 
prieš savo lemiamą gyvybinį klausi-

POS BENDRUOMENĖJE.
PRIE GINKLU! Į DARBĄ! SU —_________—_______.______

JDOLFU HITLERIU Į PERGALĘ! mą. Vakarai pavojuje. Čia visiškai
RYGA, 1943 m. vasario 24 d. nekaltinas klausimas, ar jų vyriau-

vėl pažadino, taip lygiai šiandien yra 
su kitomis tautomis. Zydija čia vėl 
pasirodo kaip pikto įsikūnijimas, 
kaip plastiškas griovimo demonas ir 
kaip tarptautinio kultūrą naikinan­
čio chaoso nėšėjas.

Kariniai Reicho sunkumai Rytuo­
se yra šių visų svarstymų ženkle. 
Mechanizuotų robotų karas su Vo­
kietija ir su Europa pasiekė savo 
aukš&ausią laipsnį. Vokiečių tauta 
su savo ašies partneriais tikriausia 
to žodžio prasme pildo savo misiją 
Europos atžvilgiu, stodama su gink, 
lais prieš šią betarpišką ir rimtą 
grasinimą gyvybei.

Rytuose. šėlsta karas be malonės. 
Fiureris jį teisingai charakterizavo, 
pasakydamas, kad po šito karo ne­
bus nei laimėjusio nei pralaimėjusio, 
o tik gyvi išlikusieji ir sunaikintiejL 
šioje kovoje mes supratome, kad vo­
kiečių tauta čia turi apginti šven­
čiausias savo gėrybes, savo šeimas, 
savo moteris ir vaikus, savo gamtos 
grožybes, savo miestus bei kaimus, 
savo dviejų tūkstančių metų kultū­
ros palikimą ir visa, kas mums gy­
venimą padaro vertingą.

Tos šarvuočių masės, kurios šią 
žiemą gula ant mūsų Rytų fronto, 
yra bolševikų tautos 25 socialės ne­
laimės ir skurdo metų išdava. Dėl 
to mes turime griebtis priešingų 
priemonių, jeigu nenorime praloši­
mu užbaigti šio lošimo. Aš išreiškiu 
savo tvirtą įsitikinimą, kad mes bol­
ševikų pavojų galutinai pašalinsime 
tik veikdami jei ne Uis pačiais, tai 
nors panašiais metodais (garsios 
ovacijos). Dvasinis bolševizmo pavo-

»je buvo sėkmingai • PASISAKIUSI UŽ TOTALINĮ DA. (pas.) LOHSE sybės ir inteligentijos sluoksniai tai
anksčiau vykstan-1LYVAVIMĄ KARE. DABAR SAU-1 Rekbskommise&r fuer das Ostland supranta, ar ne. Vokiečių tauta kdek-.

net ir neutraliai besilaikančiame už­
sienyje. Be dvasinio pavojau# jie

(Nukelta į 2 puri.)
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. K AR EIVIS ‘
Kokia turininga ir kaip nevienodai 

Mfprantama
— Nieko ten gero. Prisirinko karei­

viu, — dažnai tenka nugirsti.
Tačiau tikroji kareivio ir kariškumo 

esmė nekiekvienam lengvai gali būti 
suprantama. Tik tas gali suprasti ir 
tai tik mažą dalelę perduodamą žo­
džiais, kas pats išgyveno bent dali ty 
nuostabių, vargais ir pavojais kupinų 
kareiviškų dienų. Bet nėra skurdžioje 
žmonių kalboje tokių žodžių ir neto­
bula žmogaus veido išraiška, kad, tų 
turimų priemonių pagalba būtų galima 
apytikriai perduoti turimus išgyveni­
mus. Todėl ir paminėtina viena iš ka­
rio būdo savybių: jis baisiausių savo 
išgyvenimų nepasakoja. Viena, jis ne­
nori pasakodamas baisių pergyvenimų 
pakartoti, antra — trūksta priemonių 
trumpu pasakojimu pateikti taip daug 
vienu trumpu momentu išgyventų da­
lykų ir įspūdžių. Dėl to senas karys 
dažniausiai toks tylus. Tik jo keistai 
išvagotas veidas mokančiam išskaity­
ti tuose bruožuose praeitį, daug, oi 
daug ką gali pasakyti.

— Oi, kaip tau daug tenka dirbti. 
Bęveik dešimt valandų kasdien. Aš ne­
pakęsčiau.

Kareivis dirba 24 valandas per pa­
rą ir 7 dienas ir naktis per savaitę. 
Jei tai reikalinga, jam nėra perdaug ir 
jis pakenčia.

■— Pone vedėjau, aš turėsiu nuo

■ kas jam .savu laiku buvo taip pat 
brangu, kaip gyvenimo ir jo žmogiš­
kosios asmenybės dalis. Jis kareivis: ir 
kol jis toks — jam galioja tik vienas 
įstatymas;

„Kovoje būk žiaurus. Nugalėjęs — 
būk žmogus!“

— Kur čia naktį važiuosi. Dargi taip 
šalta. Nei kailiniu, nei veltiniu...

Kareivis, jei priseina (o tai būna ga­
na dažnai), guli ant keletos apkase 
pasiklotu eglišakių. Jis žino, kad ir to­
buliausiai aprūpintoj armijoj ne kiek­
vienas kareivis turi, kailinius ir tubus. 
Jei reikia — jis prisitaiko ir tai nėra 
baisiausias dalykas. Nėra tokio sunku­
mo ir, pagaliau, nėra tokios didelės 
sunkumų ir nepatogumų visumos, ka­
reiviui žinomos, kuri tikrą karį palauž. 
tų Ir atimtų jam viltį. Senas, taigi ir 
patyręs karys, atsidūręs bet kokioje 
padėtyje, randa išeitį. Juk svarbiau, 
šia — nenusiminti! Nusiminimu ar ai­
manavimu argi padėtį pagerinsi?

— Nieko neduoda? Kaip čia gali gy. 
venti?

Kareiviui nėra tos valandos, kad jam 
ko nors netrūktų. Būna, kad jam trū­
ksta šoviniu. Taip, šoviniu! Ir tai ne­
retai. Yra šovinių, bet štai jam trųksta.

Jam sunki našta, teisingiau sakant, jo 
kuprinė. Tai nepaliekami artimiausi 
draugai: šautuvas ir kuprinė. Trečios 
dienos žygyje pradėjo batas trinti ko­
ją. Trūksta gurguolėse vietos. Teks ei- 
ti pėsčiam toliau- Žygiuoti su daliniu 
vistiek reikia.

— Kiek man teko pridrebėti. Už jo­
kius pinigus nesutikčiau daugiau ten 
eiti...

Kareiviui, esančiam priekinėse linijo­
se ar arti jų, kiekvieną minutę „gresia 
baimė“, visur jam turėtu būti ta bai­
mė, nes jo uniforma kiekvienam pasa­
ko jo paskirti. Bet narsus karys ir mir­
ties baimę nugali. Savu noru ar siun­
čiamas jis eina neklausdamas, kokie 
pinigai jam už tai bus sumokėti. Jei 
reikia’— kareivis vyksta.

Taigi niekas nedaro didesnės aukos 
kaip tas, kuris stato pavpjun sa. 
vo gyvybę ir, reikiant, paaukoja ją už 
savo draugus. Karius jungia ir stipri­
na tradicijų dvasia: „Kovoje, nors pats 
žūtum, bet draugą gelbėk: reikiant jis 
tave gelbės!“

Ir visa J» daro pasiruošęs visuomet 
ir kiekvienam atsakyti-
„Tau ir... už Tave, o Tėvyne, mano!..

J. V-čius

Vakaras prakirpo pušų siluetus 
ir nuslinko žaisti lygumoj laukų... 
Tu — kasas iŠpynei, kaip auksini liną, 
Tu — buvai vienplauki, mėlynų akių.

geležmkeho stoties dar 12 km eiti pės­
čias. Kas gi man už tai, — teko nugir­
sti pasikalbėjimą viršininko su tarnau­
toju.

Kareivis eina ištisą dieną, dvi die­
nas, penkias, savaitę ir daugiau, jei tai 
reikalinga, ir neklausia nei rytą nei va­
kare savo vado, už ką jis turi eiti ir 
už ką ėjo.

— Tai kelionė dabar! Iš Mažeikiu i 
Vilnių važiavau beveik dvi paras. Kai 
toks susisiekimas — geriau atsižadėti 
atostogų. Tik vienas nuovargis...

Kareivis važiuoja atostogų 1000 km 
4-6 dienas. Tai nėra baisu, jei tik pas 
artimuosius, jei tik Tėvynėn atostogų. 
„Gavau atostogų!“ — Kaip tai gražiai 
skamba! Nuovargis, erdvė ir laikas to­
kiu atveju kareiviui — vieni juokai.

— Sveikas, sveiki! Jau beveik pusė 
metų, kai nesimatėme. Dar du mėne­
siai ir beveik pusė metu...

Kareivis savo artimųjų nemato me­
tus ir daugiau. Apylinkių gyventojuose 
jis negirdi gimtosios kalbos ir stebisi, 
kai įvažiavęs į Lietuvą išgirsta trau­
kiny lietuviškai kalbančius, iš karto 
jam nuostabu. Lietuviškai kalba!

Jei kareivis nevažiuoja atostogų, tai 
ne todėl, kad jis „sužvėrėjo“ ir pra­
rado elementariausius žmogiškus jaus­
mus. Ne! Jei to reikia, jis priverstas, 
dažnai labai sunkiai, užmiršti ir tai,

(Atkelta iš 1 psL) 
mums ir Europai betarpiškai graso 
ir kariškai. Jei norėtume tam prie­
šintis tik dvasiniais argumentais, tai 
Maskvos galiūnai iš to tik smagiai 
pasidžiaugtų. Mes esame pasiryžę 
savo gyvenimą ginti visokiais būdais 
nežiūrėdami to, ar apie mus esan­
tis pasaulis mato ar nemato šios ko­
vos reikalingumą.

Taigi, totalinis karas yra valandos 
įsakymas (garsia«, ovacijos). Dabar 
turi baigtis pilietiškas jausmingu­
mas. Mes stovime prieš milžinišką 
pavojų. Dėl to milžiniško® turi būti 
ir mūsų pastangos, kuriomis mes 
jam priešinamės. Ne tik mūsų pačių 
krašto, bet ir mums priklausančių 
svarbiausių Europos dalių gausus 
karo potencialas turi būti ne pasku­
bomis ar paviršutiniškai naudoja­
mas. Ji* turi būti pilnai išsemtas, ir 
tai būtent taip greitai ir taip pagrin­
dinai, kiek tai iš viso yra įmanoma 
organizaciniai ir faktiškai. Klaidin­
gas atsižvelgimas čia būtų aiškiausia 
klaida (garsios ovacijos ). Likusioji 
Europos dalis čia turėtų prisidėti 
nors savo darbu.

Čia dalykas neina apie metodą, ku­
riuo bolševizmas lyginamas su že- 
me, bet apie tikslą, būtent, šio pavo­
jaus pašalinimą (vėl ištisą minutę 
ovacijos pertraukia Ministerin kal­
bą). Taigi, klausimas ne tame, ar 
mūsų naudojami metodai yra geri ar 
blogi, o tik: ar jie veda į pasiseki­
mą. Šiaip ar taip, bet mes, nacional­
socialistinė tautos Vadovybė, esame 
viskam pasiruošę. Mes veikiame ne­
atsižvelgdami į vieno ar kito preten­
zijas (šauksmai: tuojau pat). Visoje 
vokiečių tautoje kiekvienas žino, kad 
šis karas, jeigu mes jį pralaimėtume, 
mus visus sunaikintų. Ir dėl to tau­
ta »u savo vadovybe yra pasiryžusi 
griebtis radikaliausioj savitarpinės 
pagalbos. Plačios mūsų dirbančiųjų! 
masės Vyriausybei nedaro priekaiš­
to, kad ji per mažai atsižvelgia, bet, 
jei darytų, tai tik, kad per daug at­
sižvelgia. Klausk visuose kraštuose 
vokiečių tautą — visur gausi vieno­

Palikau Tave aš — vasarai begelstant 
palikau Tave aš — tėviškės namuos... 
Bėgo stirnom dienos pro gimtinį sodžių — 
man beliko aidas mirštančios dainos!

Man beliko džiaugsmas iš namų išklydus, 
trupinėlis džiaugsmo ir viltis maža, 
kad sugrįš vėl dienos stirnomis nubėgę, 
kad Tavąjį veidą puoš vėl Šypsena!

Vėtra. Blaško vėtra sidabrinį sniegą, 
ji Tavon trobelėn tyliai pasibels... 
Pasibels kaįp svečias prieglobsčio neradęs 
ir laukais plačiaisiais klaikiai nuskardens..

Kas, sakyk, išdraikė Tavo aukso plaukus — 
ar tai buvo vėtra laukuose žiemos? 
Šiandien parašysiu Tau trumputį laišką 
apie mūsų laimę tėviškės namuos.

Kovos dvasia

dą atsakymą: kas radikalu, tai šian. 
dien jau pakankamai radikalu, ir kas 
totalu, tai irgi pakankamai totalu, 
norint iškovoti pergalę.

Todėl totalinis karo vedimas yra 
visos vokiečių tautos reikalas. Tau­
ta imasi visas, net ir sunkiausias 
naštas, ir yra pasiruošusi bet kokiai 
aukai, jeigu tuo tiktai patarnaujama 
didžiajam pergalės tikslui. Bet, sa­
vaime aišku, su ta sąlyga, kad šios 
naštos būtų lygiai padalintos. (Di­
džiausias pritarimas).

Frontas, atsižvelgiant l šias virš- 
žmogiškas aukas, kurias jam kas­
dien tenka pakelti, turi pagrindinę 
teisę, kad nė vienas tėvynėje nesise. 
vintų teisės laikytis nuošaliai nuo 
kero ir jo įpareigojimų. Tačiau to 
reikalauja ne tik frontas, bet taip 
pat ir žymiai svaresnis Tėvynės rei­
kalas. (audringos ovacijos).

Ministeris tada išskaičiavo jau 
paskelbtas priemones, kaip, pvz., 
naktinių lokalų, liuksus - restoranų, 
liuksusinių bei reprezentacinių krau­
tuvių uždarymas ir kt. Tai padaryta 
visos tautoa totalinio kar0 vedimo 
prasmėje, ir tęsė: kas tarnauja tau­
tai, išlaiko, grūdina bei didina jos 
kovos ar darbo jėgą, yra gerai ir 
svarbu, karui. Kas tam prieštarauja, 
reikia panaikinti. Dėl to aš, lyg iš­
lygindamas tas priemones, įsakiau 
tautos dvasinio bei sielos poilsio vie­
tų nesumažinti, bet padidintu Kai jie 
nekenkia mūsų karo pastangoms, bet 
jas dar skatina, tai joms atitinkamai 
turi padėti Valstybės ir Tautos vado­
vybė.

Ta pačia proga aš norėčiau tarti 
dar ir pora žodžių apie praktiškas 
šio totalinio kero priemones, kurių 
mes jau ėmėmės.

Problema, apie kurią eina reika­
las, yra: karius atpalaiduoti frontui, 
o darbininku, ir darbininkes ginkla­
vimosi ūkiui. Siems abiems tikslams 
turi būti subordinuoti* visi kiti rei­
kalai.

Kas duoda greit, tas duoda dvigu­
bai Aš žinau, kad čia didelė mūsų 
tautoj dalis turi pakelti dideles au­

kas. Aš suprantu šias aukas, o tau-' 
tos Vadovybė stengiasi šias aukas 
kiek galima sumažinti. Dabartinės 
priemonės yra grynai reikalo prie­
monės karo tikslams bei karo rei­
kalams. Jos nesiekia struktūrinio 
ūkio pakeitimo, o nori vien tik pa­
dėti kiek galima greičiau ir pagrin­
dinai iškovoti pergalę. Nes čia yra 
kelias į laimėjimą.

Aš pareiškiu giliausią savo įsitiki­
nimą, kad vokiečių tauta tragišku 
Stalingrado smūgiu buvo labai giliai 
apvalyta. Ji pažvelgė į kietą ir ne­
gailestingą karo veidą. Ji dabar ži­
no žiaurią tikrovę ir yra pasiryžusi 
su Fiureriu eiti per ugnį ir vandenį, 
(minia entuziastingai pasikelia ir ne­
sibaigiančiu choru „Fiureris įsakė, 
mes einame paskui Tave“, „Heil mū­
sų Fiureriui“, keletą minučių truk­
do Ministerin! kalbėti).

Mūsų pusėje stovi ištikimi ir pati­
kimi sąjungininkai. Italų tauta (šiuo

vedamos už kovojančios kariuomenėj 
laukiniū pasiryžimu ir nebodamos 
likimo mėginimų tęsti kovą, kol bus 
pasiekta pergalė?

Klausiu jus: ar esate jūs ir vokie. 
čių tauta pasiryžusi, jei Fiureris tai 
įsakytų, dešimt, dvylika, ir jei rei­
kalinga, keturiolika arba šešiolika 
valandų per dieną dirbti, viską ati­
duodant pergalei?

Klausiu jus: ar norite totalinio ka- 
ro. Ar norite jo, jei reikalinga, tota- 
liškesnio ir radikalesnio, negu jį 
šiandien iš viso galime įsivaizduoti?

Klausiu jus: ar jūsų pasitikėji­
mas Fiureriu šiandien yra didesnis 
ir tvirtesnis, negu kada nors? (Mi­
nia pakyla kaip vienas vyras. Ma­
sės ovacijos įgauna nebūto stipru­
mo. Daugtūkstantiniai chorai skam­
ba halėje: „Fiureris įsako, mes se- 

Ar jūsų pasiruošimas

VISUOMENĖ TEBEAUKOJA 
FRONTO VYRAMS

Paskutiniu metu per Visuomenės 
Reikalų Departamentą mūsų visuo­
menė vėl paaukojo šiltais daiktais 
lietuviams kariams ir transportinin­
kams. Aukos gautos iš šių valsčių:

Veiverių vis. paaukojo 1 porą 
pirštinių, 2 p. kojinių; Eišiškių vis.
— 22 p.p., 10 p. k.; Panemunės vis.
— 22 p. p.; Augurčių gim. —14 p. P-; 
Daugų gim. — 17 p. p.; 3 p. p.; 
Grinkiškio vis.. — 12 p.p.; Bartinin­
kai — 20 p. p.', 1 p. k,, 2 šalikus, 1 
mezgtįnį; Švenčionių m. — 1 p- p., 
2 š.; Nemakščių vis. — 12 p. p., 1 p. 
k., 1 š.; Švenčionių gim. — 4 p. p.,
1 p, k.; Biržų miesto Savitarpinė 
Pagalba — 3 p. p., 1 p. k.; Mažeikiai
— 33 p. p.; 15 pjc. Biržų gim. — 3 
p. p., 4 p. k.; Joniškėlio agrotechni­
kai (Biržų aps.) — 42 p.p., ß p. k., 5 
š.; Pandėlys (gim.) — 17 p. p., 7 p. 
k-, 6 š.; Rokiškio aps. — 13 p. p., 1 
p. k-; Daugeliškiai — 13 p. p.; Už- 
veačiaj T-.lp.fr, 1 p..kö -M^šjiui- 
čiai — 31 p.p., 4 p. k.,'l š.; Kovars- 
kas — 12 p. p.; Dusetos Z p. p., 1 
p k., 1 š.; Semeliškės — 1 p. p., 1 
p. k., 1 š., 1 rankšluosti; Sasnava —
2 p. p.; Lazdijai — 3 p. p., 1 p. k., 
Alovė — 9 p. p.

galės keliu. Rytų Azijoje narsi ja­
ponų tauta anglų.saksų karo jėgai 
duoda smūgį po smūgio. Trys di­
džios, pasaulinės galybės kartu su 
savo sąjungininkais kovoja prieš piu- 
tokratų Uraniją ir bolševikų pavojų. 
Mūsų pergalės tikrumu pas mu^ 
neabejojama. Be to, priešas sekan­
čią vasarą mus vėl pamatys senoje 
ofenzivos jėgoje! Vokiečių tauta 
yra pasiryžusi, parodydama vięą 
savo energiją, sudaryti Fiureriui 
reikalingas galimybes.

Jūs, mano klausytojai, šiuo mo­
mentu reprezentuojate tautą. Ir jums 
aš norėčiau užduoti dešimtį klausi­
mų, į kuriuos jūs turite atsakyti su 
vokiečių tauta prieš visą pasaulį,

Aš klausiu jus: ar jūj tikite su 
Fiureriu ir su mumis į galutinę totą- 
tinę vokiečių tautos pergalę?

Aš klausiu jus: Ar jūs esate pasi­
ryžę sekti paskui Fiurerį kovoje dėl 
pergalės per ugnį ir vandenį, prisi­
imdami net ir sunkiausias asmenines 
naštas?

Klausiu jus; ar esate pasiruošę, 
su Fiureriu kaip tėvynė* gretos, sto.

sekti jį visais jo keliais ir daryti vi­
sa, ka3 reikalinga karą privesti į 
pergalę, yra absoliutus ir neaprėž­
tas?

Klausiu jus šeštą kartą: ar esate 
pasirengę nuo šio momento panau­
doti visas savo jėgas suteikti Rytų 
frontui žmonių ir ginklų, kurių jis 
reikalingas suduoti bolševizmui mir­
tiną smūgį?

Klausiu jus septintą sykį: ar šven­
ta priesaika pažadate frontui, kad 
tėvynė stipria morale stovi už jo ir 
duos jam visa, kas reikalinga iško­
voti pergalę?

Klausiu jus aštuntą kartą: ar no­
rite, o ypač jūsų moterys, kad vy­
riausybė pasirūpintų tuo, kad ir vo­
kiečių moteris visas savo jėgas skir­
tų karo vedimui ir visur, kur tik ga­
lima, įsijungtų, kad vyrus atleistų 
frontui ir tuo padėtų savo vyrams 
fronte?

Klausiu jų« devintą sykį: ar sutin­
kate su radikaliomis priemonėmis 
prieš nedidelę spekuliantų grupę, 
kurie karo metu vaidina taiką ir 
tautos vargą panaudoja egoistiš- 
kieme tikslams? Ar jūs sutinkate, 
kad kas karę metu nusikalsta, ne­
tenka galvos?

Klausiu jus dešimtą kartą ir pas­
kutinį; Ar norite, kad, kaip tai siūlo 
nacionalsocialistų partijos progra­
ma, kaip tik karo metu viešpatauja 
lygios teisės ir lygios pareigos, kad 
tėvynė sunkią karo naštą solidariai 
pasiimtų ant savo pečių, kad šioji 
našta būtų lygiai paskirstyta eukš- 
tam ir žemam, vargšui ir turtingam?

Aš jus paklausiau, jūs man atsa­
kėte. Jūs esate tautos dalelė, jūsų 
lūpomis tuo būdu savo laikyseną 
užmanifestavo vokiečių tauta. Jūs 
sušukote mūsų priešams tai, ką jie 
turi žinoti, kad jie pasiduotų jo­
kioms iliuzijoms ir klaidingiems įsi­
vaizdavimams.

Mes visi, mūsų tautos vaikai, su 
tauta sucenientuoti šioje mūsų tau­
tos istorijos likimo valandoje pasi­
žadame jums, pasižadame frontui, 
pasižadame Fiureriui, kad mes no. 
rime tėvynę sucementuoti į vieną 
valios bloką, kuriuo aklai galėtų pa­
sitikėti Fiureris ir jo kovojantieji 
kariai. Mes įsipareigojame savo gy- 
venime jr darbuose daryti visa, kas 
reikalinga.

Kai prasidėjo šis karas, mes savo 
akis nukreipėme tik i tautą. Kas 
tarnauja jai ir jos gyvybinei kovai, 
tai yra gera, turi būti išlaikyta, to 
turi būti reikalaujama. Kas jai ir jos 
gyvybinei kovai kenkia, tai yra blo­
ga ir turi būti pašalinta. Karšta šir­
dimi ir šaltu protu norime eiti nuga­
lėti šio laikotarpio didžiųjų karo 
problemų. Tuo būdu einame keliu į 
galutinę pergalę. Ji yra pagrįsta ti­
kėjimu Fiureriu. Didžiosiomis tau­
tinio gyvenimo krizėmis bei eukrėti- 
mais pasireiškia ne tik tikrieji vyrai, 
bei taip pat tikrosios moterys. Kad 
neturime teisės kalbėti apie silpną­
ją lytį, (rodo abi lytys. vienodas pa. 
siryžimas kovai. Tauta yra viskam 
pasirengusi. Fiureris įsakė, mes sek­
sime ir todėl yra toks šūkis:

Tauta, dabar kelkis, prasideda 
audra!

Paskutinieji ntinisterio žodžiai 
pereina j nesibaigiančia» ovacijas.
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GLAUDESNIŲ RYŠIŲ SU FRONTO VYRAIS !
VILNIAUS ĮGULOS LIETUVIŲ KARIŲ AUKOS 

SAVITARPINEI PAGALBAI
Nuoširdžiai užjausdami nuo rau­

donojo teroro ir nuo karo nukentė­
jusius bei šiaip vargstančius savo 
tautiečius, Vilniaus įgulos lietuvių 
Savisaugos Batalionų kariai Vasa­
rio 16 dienos savo uždarbį paauko­
jo Savitarpinei Pagalbai. G. Batalio­
nas paaukojo 1.316,70 RM. ir N. Ba­
talionas — 819,70 RM. Pinigai su 
atitinkamais raštais įteikti vietos 
SP Komitetui.

Šia kuklia auka savo vargstan. 
tiems tautiečiams mūsų kariai pa-

gerbė ir Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 25-rių metų sukakti.

Prisimindami savo batalionų ir 
kitus savisaugos dalių žuvusius ka­
rius ir jų likusias šeimas bataliono 
vyrai yra pasiryžę ir ateityje Savi­
tarpinę Pagalbą paremti, turėdami 
vilties, kad jų aukos pasieks ir to­
limiausiame Tėvynės kampelyje 
esančius žuvusiųjų karių ir lietuvių 
partizanų našlaičius ir pagalbos rei­
kalingus artimuosius.

Vrš. Antanas Tūbelis

Nore jau praėjo daugiau kaip 
pusantrų metų, kai pirmieji mūsų 
karių daliniai išžygiavo į Rytus ko- 
•voti prieš raudonąjį siaubą, bet iki 
šiol mūsų visuomenės ryšiai su tais 
kovos vyrais buvo gana silpnoki.

frontu rimčiau susirūpinta. Tiek 
pati visuomenė, tiek ir atitinkamos 
įstaigos imasi energingesnio darbo. 
Štai neseniai teko spaudoje skaityti, 
kad Visuomenės Reikalų Departa­
mentui pavesta sutvarkyti karių,

APLANKĖ SUŽEISTUOSIUS KA­
RIUS IR PARTIZANUS

Vasario 16 d. Vilniaus Universi­
teto studentų atstovai — vienuoli­
kos asmenų ansamblis — aplankė 
Antakalnio karo ligoninėje gulin­
čius sužeistus lietuvių, vokiečių ir 
kitų tautų karius. Stüdentai, lanky­
dami kiekvieną palatą, sužeistuosius 
apdovanojo papirosais ir saldainiais 
ir padainavo po keletą lietuviškų

Tą pat dieną šventės proga ir 
Kauno ligoninėse buvo aplankyti 
sužeistieji lietuviai kariai ir parti­
zanai. Kaune sužeistųjų lankymą 
lietuviškose ligoninėse ir sanatorijo­
se suorganizavo Visuomenės Reika­
lų Departamento Nuo Karo Nuken- 
tėjusiems Skyrius. Sužeistiesiems 
įteikta dovanų.
VYT. REIVYTIS APDOVANOTAS 

KARO NUOPELNU KRYŽIUMI
Vasario 15 d. Karo Nuopelnų 

Kryžiumi su kardais (Kriegsver­
dienstkreuz mit Schwerten) buvo 
apdovanotas Vytautas Reivytls, lie­
tuvių policijos šefas ir ryšių kari­
ninkas Lietuvos Tvarkos Policijos 
vado štabe. Kryžių įteikė gen. Wy­
socki iškilmingo akto metų, daly­
vaujant aukštiems vokiečių karinin-

Greičiausiai banditai bus api­
plėšę mums nežinomą lietuvį ir pa­
sigrobę jo užrašų knygutę ir foto-

siškųsdavo, kad juos tauta užmir­
šusi. Suprantama, toli nuo Tėvynės, 
artimųjų ir brangių sau asmenų ir 
gimtųjų laukų, aplink negirdint sa­
vo kalbos, gyvenimas atrodo nykus 
ir ilgesys didėja. Kiekviena smulk­
mena iš savo krašto išauga i svar­
bų ir mielą dalyką. Ir laiptas, ir 
laikraštis bei knyga, kokia dovanėlė 
bei gyvas žodis iš Tėvynės karį įga­
lina lengviau pakęsti ilgėsi, svetL 
mo krašto padangę.

Nors ir gerokai pavėluotai, bet 
paskutiniu metu tenka pastebėti iš 
spaudos, kad visuomenės ryšiais su

užrašai verčia taip manyti.

NURODYKITE ADRESĄ
Pašto perlaida vasario 15 d. iš 

Dotnuvos Akademijos pašto išsiųsta 
„Kariui“ 6 RM ir prašoma antroj 
perlaidos pusėj nurodytu adresu 
siuntinėti „Karį“. Bet, deja, antroj 
perlaidos atkarpos pesėje jokio ad­
reso nėra — net nei vardo, nei pa­
vardės.

Prašome skubiai nurodyti savo 
adresą.

PRIESALKOHOLINĖ paroda 
VILNIUJE

— Kaune su dideliu pasisekimu 
vykusi naminės degtinės žalai pa­
vaizduoti paroda šiomis dienomis 
jau perkelta | Vilnių. Iš Kauno su 
paroda atvyko i Vilnių Blaivinimo 
Sąjungos Vyriausios Valdybos se-

Tenka pažymėti, kad šios rūšies 
ordinais apdovanojami tik tie, ku­
rie tiesioginiai ir ypatfhgai yra nu­
sipelnę frontui.
LIETUVIŠKI UŽRAŠAI PAS BOL­

ŠEVIKŲ BANDITĄ
Praėjusį rudeni praleidau Balt- 

gudijoje. Vieną dieną vežiau vokie­
čių kareivius iš Mg i frontą. Važiuo­
jant mišku- apie 18 vai. mūs užpuolė 
bolševikų bandini. Jie mus apšaudė 
iš toli. - ■ • .

Mes tuoj iššokinėjom iš sunkveži­
mio ir sugulėme i griovį. Kai bandi­
tai prislinko visai arti mūsų, atiden­
gėme { juos kulkosvaidžių ugnj. 
Tuoj pat krito nukauti trys bandi­
tai, vėliau du. Likusieji pabėgo.

Po kautynių apžiūrėjome nukau­
tuosius. Pas vieną jų, vidutinio ūgio 
ir truputi pūką, kišenėje radome 
užrašų knygutę su dviem fotografi­
jomis. Knygutėje buvo lietuviškai 
parašyta ^Petras Čaplikas“, kitame 
lape — „Zosė Visbargaitė“, o tre­
čiame „Marė Adomaitytė“, Ant vie­
nos fotografijos taip pat buvo lietu­
viškas užrašas. Daugiau lietuviškai 
nieko nebebuvo ir toliau viskas ru­
siškai prirašyta. Šią knygutę pa­
siėmė vokiečių kariai, norėdami pa­
tirti, kas joj rusiškai prirašyta.

BERLYNO LIETUVIU SĄJUNGOS 
PRANEŠIMAS Nr. 9

Vokietijoje gyvenantieji lietuviai 
darbininkai iki šiolei kreipdamiesi 
savo reikalais i Lietuvių Sąjungą 
ar i Vokiečių Darbo Frontą Berly­
ne, (Deutsche Arbeitsfront, Amt für 
Arbeitseinsatz, Berlin, C 2, Neue 
Grün Str. 8 — 10) dažnu atveju 
laiškus adresuoja pono M. Tolišiaus 
vardu. Sąjungos Vadovybė, many­
dama, kad tokie laiškai yra grynai 
privataus pobūdžio, yra priversta 
pirmiau kreiptis i tokių laiškų adre­
satą, kas užtęsia tokiuose laiškuose 
keliamų klausimų sprendimą.

Pranešama Vokietijoje dirbančių 
lietuvių darbininkų žiniai, kad po-

Vokiečių Darbo Fronte Vokietijoje 
dirbančių lietuvių darbininkų socia­
linės, kultūrinės ir religinės globos 
reikalams kaip vyriausias Sąjungos 
tarpininkas, iŠ tų pareigų pasitraukė 
dar 1942 metų rugsėjo 15 d.

Lietuviai darbininkai prašomi sa­
vo laiškus adresuoti tiesiog Lietuvių 
Sąjungos ar Vokiečių Darbo Fronto 
vardu. Dėl viso ko čia įdedame ir 
tų dviejų įstaigų adresus: 1. Litaui­
scher Verband e. V. in Berlin, Ber­
lin — Charlottenburg, Kantstr. 141; 
2. Deutsche Arbeitsfront, Amt für 
Arbeitseinsatz, Litauische Verbin­
dungsstelle, Berlin C 2 Neue Grün 
Stg. 8 — 10.

Sąjungos Valdyba

NORI SUSIKABINĖTI
Su Rytuose esančiais kariais (gran­

dinio, puskarininkio bei leitenanto 
laipsnio) lietuviais nori susirašinėti 
mokyt. Antanas Žukauskas, Beižonią 
pr. m-la, Semeliškių past., Trakų aps. 
Pageidautina su bendradarbiaujančiais! 
laikraščiuose — korespondentais. '

niuje pravesti sudarytas komitetas, 
kuriam vadovauja Vilniaus miesto 
viceburm latras Palevičius, nariai: 
kun. P. Bieliauskas ir V. Budrevi- 
čius. Iškilmingas atidarymas jvyko 
vasario 21 d. Dailės Akademijos pa­
talpose.
VISU ĮSTAIGŲ VADOVAMS IR 

DIRBANTIEMS
Vasario mėn. pradedame šių me­

tų rinkliavas Savitarpinei Pagalbai.

transportininkų bei jų šeimų padė­
ti. Numatoma organizuoti platus vi­
suomenės komitetas kariams ir 
transportininkams remti, kuris tu­
rės kelias sekcijas, ir rūpinsis su­
stiprinti ryši tarp tautos ir fronto 
karių dvasiniu ir materialinių at­
žvilgiu. Kad šis tas jau pradedama 
daryti, irgi matyti iš spaudos. Kau­
no laikraščiuose pasirodė skelbimė- 
liąi, kad Lietuvių Karių Teatrui 
reikalingi etatiniai dainininkai-ės, 
vaidintojai ir kupletistai. Pageidau­
jama, kad dainininkai būtų ir tau­
tinių šokių mėgėjai. Kandidatai pri­
imami Kauno Jaunimo Teatro pa­
talpose. Vadinas, Karių Teatras bū­
tų nuolatinis ir jis pasiektų ir fron­
te esančius karius. Visas šis aukš­
čiau minimas užsibrėžtas darbas yra 
kilnus ir gražus, jau seniai mūsų 
karių laukiamas. Tenka tik palin­
kėti geros sėkmės ir rūpestingos 
rankos, kad visas darbas eitų iš tik­
ros ir Jautrios lietuviškos širdies.

Bet šiame rašinėlyje noriu kal­
bėti ne apie aukščiau užsimotus 
darbus. Ji atliks, kiek karo sąlygos 
leidžia, asmtens, pasiėmę tą darbą 
nudirbti. Mano mintis kuklesnė, bet 
taip pat gyva ir aktuali, ypač jauni-, 
mo tarpe.

dėdami jam pasiųsti ne tik laišką, 
bet ir kokią knygą bei laikraštį. Vie­
na moksleivė atsiuntė knygą, pra­
šydama ją persiųsti mūšy kariui 
Prahoje. Kitą mergaitė savo laiške 
„Kario“ redakcijai rašo: „.„Gal Čer­
biamoji Redakcija galėtų man at­
siųsti pilną jo adresą, Ir aš su drau­
gėmis laiškais ir knygomis irpdy- 
čia u, kad kiekvienas lietuvis ’ ktrysį 
nežiūrint, kur jis bebūtų, yra mums 
brangus ir artimas... Jei Gerb. Re­
dakcija žinotų ir daugiau tokių už­
mirštų karių, maloniai prašau duoti 
jų adresus...“ Vadinas, mūsų jauni­
mas nori ryšio su kariais, tik adre­
sų nežino. Kitas tięsiog prašo kariu 
Rytuose adresų iš jo apskrities. Cla 
kieje sunkiau. Turi kurio nors adre­
są, bet iš kur jis kilęs — nežinai.

Ne vienas jaunuolių ir kariams 
duoda užmetimų. Štai ištrauka iš 
vieno laiško: „...Jei karys yra už­
mirštas, tai kalta gal ne Tėvynė, bet 
jis pats, jei nepraneša Tėvynei apie

sos, ir visa tai turime įsidėmėti.

nos uždarbj. Tad prašau visų ištai­
gų vadovus iš anksto sudaryti dir­
bančiųjų sąrašus ir išmokant atly­
ginimą surinkti iš kiekvieno auką 
Savitarpinei Pagalbai.

Laisvų profesijų asmens taip pat 
prašomi atlikti savo pareigą Savi­
tarpinei Pagalbai — paaukoti vienos 
dienos uždarbį.

Visos aukos įnešamos j vietos ko­
mitetų einamąsias sąskaitas arba 
tiesiog komitetams, jų raštinėse.

Už aukas iš anksto tariu visiems

Prof. Ir, KONČIUS 
Savitarpinės Pagalbos Vyriausio­

jo Komiteto pirmininkas

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI -
Eil. Kazys Paukštė, tarnavęs 1 

’pešt, pulko ryšių’kuopoje, bolŠevfR- 
mečiu — Pabradės poligone (pašto 
dėžutė 312). Kas žinotų ką nors apie 
jj, prašoma pranešti Undrei Paukš­
tei, Prisėginės km., Ignalina, Šven­
čionių aps.

Eil. Andrius Bedalis, bolševikų 
laikais tarnavęs Pabradės poligone 
(pašto dėžutė 315). Kas žinotų jo li­
kimą, prašoma pranešti tėvui Petrui 
Bedaliui, Dirvoniškio km-, Krinči­
nas, Biržų aps.

Antanas Sliakas, tarnavęs 1 pėst. 
pulko 4 kuopoje, Pabradės poligone. 
Kas žinotų jo likimą, prašoma pra­
nešti Domicėlei Sliakienei, Mielonų 
km., Obeliai, Rokiškio aps.

San. vrš. Jonas Lipnickas. 297- ŠP, įš 
Varėnos poligono 194l.Vl.2l koman­
diruotas į Tūlą. Žinantieji jo likimą 
malonėkite pranešti mokyt. Lipnic- 
kienei, Raguvėlė, Panevėžio aps.

Jau nuo seniau girdimi mū?ų 
karių Rytuose nusiskundimai, kad 
jiems .trūksta ne tik lietuviškosios 
spaudos, bet ir laiškų jie per maža i 
gauna iš Tėvynės. Vokiečių karys 
šiuo atžvilgiu laimingesnis — jis de­
šimt kartų daugiau gauna laiškų, 
negu mūsiškis. Jaunas žmogus, ypač 
būdamas svetimame krašte, laukia 
daugiau laiškų ir jų pats nepatingi 
parašyti. Tai jam sutrumpina ir pa­
lengvina dienas frontuose bei sve­
timame krašte. Tai esu pats paty­
ręs iš Nepriklausomybės karų me­
to, kada fronte gautas laiškas, nors 
ir iš mažai pažįstamo bei nepažįsta­
mo ir visai nematyto, sukeldavo di­
delio džiaugsmo ir toji diena kaž­
kaip kitokia, šviesesnė būdavo. O 
juk tada kovojome savo Tėvynėje, 
tarp savųjų. Šiandien mūsų kariui, 
esančiam toli Rytuose tarp svetimų­
jų, laiškų reikšmė dar didesnė, jis 
dar labiau jų laukia ir ilgisi žodžio 

"iš Tėvynės. Taigi Tėvynėje likusieji 
nepagailėkime laiškais aplankyti sa­
vųjų bunkeriuose kovojančių bei li­
goninėse gulinčiųjų.

Tiesa, mūsų jaunimas tai supran­
ta ir norėtų laiškais savo karius ap­
lankyti, vieną kitą knygą bei laik­
raštį pasiųsti, kokią kuklią dova­
nėlę padovanoti, bet, deja, nežino 
adresų- Kas turi kokį vieną kitą 
adresą, tai nuoširdžiai padaro. Kai 
kurie tiesiog kreipiasi i „Kario“ re­
dakciją ir prašo lietuvių karių ad­
resų. Kiek turima, tiek suteikiama. 
Štai pavyzdys, kad mūsų jaunimas 
yra jautrus savo karių atžvilgiu. S 
m. „Kario“ Nr. 5 buvo idėtas Pra­
hos ligoninėje gulinčio psk. Macke­
vičiaus laiškas. Netrukus per „Ka­
rio“ redakciją atsiliepė keletas jau­
nuolių, prašydami jo adreso ir ža-

Visa tai, kas aukščiau minėta, 
suimant J krūvą padarykime bendrą 
išvadą. Kol organizacinis darbas 
įeis i plačias vėžės ir apims net ir 
smulkesnes ryšio sritis, šiandien tu­
rime pasinaudoti savąja spauda, 
pranešant jai savo pageidavimus bei 
norus, informuojant apie save, Kur 
bebūtume, bunkeriuose ar ligoninė^ 
se, jeigu tik norime ryšio su Tė­
vyne ir jaučiamės vienįšl, nepagai­
lėkime laišku „Kario" redakcijai 
pranešti savo adresą. O jaųnuęlial, 
likę Tėvynėje, irgi tegul kreipiasi 
i redakciją karių, norinčių susira, 
šinėti, adreso. Tokiu būdu galėtų 
užsimegzti nuoširdus susirašinėjimas 
ir netektų nusiskųsti — vįenifnjK 
kad užmiršo, o kitiems, kad karfąl 
apie save tyli.

Pasitaiko užmirštų ir čia, kai ku­
riose Lietuvos ligoninėse. Kartais 
vienas kitas asmuo atsitiktinai tai 
sužino ar užtinka. Tokių pareiga 
būtų pranešti atitinkamoms lietuvių 

•ištaigoms, kurios rūpinasi kariMs^ 
ir spaudai, kad ji nusiųstų laikraš­
čių. Vienas kitą turime informuoti 
apie savuosius, kad nebūtų vienišų 
ir užmirštųjų. Be to, ir patys ka­
riai, atvykę kuriais nors reikalais 
įš tolįav, turėtų užeiti . į redakcija 
laikraščio pasiimti, pranešti žodžiu, 
o negalint atvykti, laišku, jeigu kar­
tais laikraščio negauna,- . taip pat 
•tuojau pranešti savo adresų pasi­
keitimą, kad laikraščiai nežūtų, bet 
tuojau būtų pasukti nauju adresu. 
Visiems bendrai daugiau rūpinantis 
ir ryšys nenutrūktų ir nusiskundi­
mai .sumažėtų.

V. Šyviais

Antaną TObalĮ,
jo tėveliai mirus, nuoširdžiai

Batalloao vadas, ka­
rininkai ir puskark 

įlinkiai

'XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXXXXxxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
— Jis primena arklį, kuris išgel-1 Vargais negalais, jau vakaro su. 

bėjo mano gyvybę,.. temoms beklaidžiojant, pasiekėm
Kai mudu grįžome atgal į poli-1 kolchozą S., kur, susiieškoję staras- 

cijos būstą, kareiviukas visiems štai1 ta r'Qr'roi“^ »<«><
ką papasakojo...

Trumpa gruodžio mėnesio diena 
ėjo vakarop. Išbalęs saulės kamuo­
lys dar su vargu laikėsi tolimo miš­
ko viršūnėse, tačiau atrodė, kad štai 
palūš eglės ir jis' nudardės žemyn, 
o virš beribių laukų plačiai išskleis 
naktis savo juodą skraistę.

Trejos rogės, kuriose buvo pa­
krautas lauko paštas, tingiai slin­
ko sniego dykuma. Nepaisant mū­
sų vežėjų trankių keiksmų, kuriuos 
lydėjo botagų smūgiai, kuinapalai- 
kiai tripseno vėžio žingsneliais, Iki 
ausų pasinerdami j purų sniegą ir 
rodydami aiškų norą visai sustoti, 
nes nuovargis radosi didesnis už jų

I ta, paprašėm pakeisti mano visai 
nusilpusi kuiną. Šertis atidžiai mus 
išklausė ir susirūpinęs tarė:

— Gaila man jūsų, vaikeliai, bet 
arklių neturiu. Kaip Dievas teisin­
gasis mato, šiandien rytą visais iš-

Jis nutilo ir apžvelgė susirūpinu­
sius mūsų veidus, o paskui, lyg at­
siminęs, vėl prašneko:

Roges, kuriomis važiavau, traukė 
aukštas, plonomis kojomis, perka­
ręs kuinas. Jis kas valandėlė susto­
davo, jo įdubę šonai vilnijo, o dide­
lė gaiva, pasibaigianti smailiu snu­
kiu, bejėgiai nusvirdavo žemyn, 
šnervės įsirausdavo baltan sniego 
apklotam Vežėjas, paauglis berniu­
kas, baisiais triaukščiais keiksmais 
ir botkočio smūgiais priversdavo 
kuiną vėl judėti, tačiau buvo aiš­
ku, kad aš paskyrimo vietos, mies­
telio D., nepaisant, kaip uoliai ve­
žėjas besikeiktų bei būbnytų bot­
kočiu kuino šonus, neprivažiuosiu.

bet bijau jj ir duoti. Maža iš jo nau­
da. Naravą toki turi, tik išgirs ko­
ki pokštelėjimą, tuojau ir gula, pad- 
la... Kazokai ji pavasari bėgdami 
paliko, tur būt, kariuomenėj ir iš­
moko tos paikybės... Jeigu liepsite, 
pakinkysiu.

Žinoma, mes su džiaugsmu žiū­
rėjome, kai senis po valandėlės at­
vedė dar gana gūviai atrodantį 
arkliuką ir pakinkė į mano roges, 
vietoje merdijančio kuino.

Kelias iš kolchozo S. i miestelį 
buvo daugiau pravažinėtas ir mes 
galėjome sparčiau judėti. Aš su 
naujuoju arkliuku lėkiau pirmas ir' 
nežinau, ar arklys lengvai trauk' 
sklidinai pakrautas roges, ar jj gąs­
dino nuolatiniai berniuko pliaukšė­
jimai botagu ir sodrūs keiksmai, 
bet po valandėlės mes jau buvome 
gana tolokai palikę kitas dvejas ro­
ges, važiuojančias užpakalyje mūsų.

Laukuose tirštėjo vakaro sute-

mos. kaip Šlifuotas stiklas giedra­
me danguje ėmė mirksėti pirmosios 
žvaigždės.

Mes įvažiavome i mišką ir aš pa­
liepiau berniukui prilaikyti aridi, 
kad mus galėtų pasivyti atsilikę 
draugai. Staiga iš dešinės pusės ke­
lio Supoškėjo automatinis pistoletas. 
Berniukas skėstelėjo rankomis ir 
aukštielninkas nuvirto man ant ke­
lių. Jo burna buvo pilna kraujo, ku­
riuo jis springdamas gargaliavo. 
Tuo pačiu akimirksniu, sulaužyda­
mas ienas, nugriuvo ir arklys. Dau­
giau instinkto.negu šalto proto skati­
namas, šokau iš rogių ir kritau už 
arklio, kuris sudarė man vienintelę 
uždangą. Reikėjo akimirksnio laiko, 
kad pastebėčiau už trisdešimties 
žingsnių, prie nuvirtusio medžio, 
susigūžusius tris vyrus. Skubįai pa­

protingomis akimis žiūrėjo i mane, 
tarsi ragindamas juo pasitikėti ir 
nepasiduoti baimei. Užpuolikai j 
šūvius, lyg žaisdami mano gyvybe, 
sviedė granatą. Granata ’ įsmigo 
sniegan per penkius, šešius žings­
nius nuo artelio. Ji, tarsi įerzinta gy­
vatė, šnypštė, purkšdama mėlynus 
dūmus. Nors tai truko trumputį aki­
mirksni, tačiau mano galvoje pra­
skriejo visas minčių spiečius. Aš 
galvojau — jei šoksiu bėgti, mane 
užpuolikai paklos su pirma salve, 
jei granatai sprogus pašoks sužeis­
tas arklys, tai jis mane sutryps ar­
ba, geriausiu atveju, aš liksiu tyso­
ti plyname kelyje, lengviausiai 
prieinamas galvažudžių šūviams. 
Reikėjo nedelsiant rinktis -»■ arba 
bėgti arba likti, pasitikint arklio 
globa. Pasirinkau paskutini kelią — 
susigūžiau po arklio pilvu, atsiduo­
damas aklo likimo valiai. Granatos 
sprogimas sudrebino orą ir sniego 
debesis nusileido ant mano galvos. 
Arklys sujudėjo, tystelėjo kojas Ir 
dar daugiau parietė po savimi gal­
vą. Aš dabar ryškiai mačiau jo pla­
čiai išpūstas šnerves, vis dar pilnas 
žmogiško protingumo ir ramybės 
akis. Tuo pačiu akimirksniu, kiek 
užpakaliau, pasigirdo šūviai, pas­
kui šūkavimai, arklių prunkštimas. 
Krūtinę užtvino džiaugsmas. Tai 
šaudė skubą pagelbon draugai. Ne­
sitverdamas džiaugsmu, vči grie-

Kai atvykusioms draugams 
ėmiau pasakoti, kas atsitiko, paste­
bėjau, kad mano paliktas ant arklio 
šono šautuvas skęsta kraujo klane. 
Aš pasilenkiau prie vis dar gulinčio 
gyvulio. Granatos skeveldra buvo 
skaudžiai Sužalojusi arklio nugarą if 
nuplėšusi ausj.

Kaip įmanydami aprišome varg­
šą arkliuką ir su dideliu vargu ji 
nusivedėm J D. miesteli, kurį pasie­
kėm giliame vidurnaktyj«. • •

Mano vežėjas pakelyje mirė, o 
arklys, po poros mėnesiu, gydymo 
D. miestelio veterinarijos ligoninėje, 
pasveiko ir buvo grąžintas į S. kol­
chozą.

III. •'
Kada kareiviukas baigė savo pa­

sakojimą, senutė delnu braukė bė­
gančias ašaras, raudonlūpis vaiki­
nas susimąstęs žiūrėjo i apšalusį 
lango stiklą, o visą naktį knarkęs 
senis, šluostydamas savo sukrypu-

siguldęs šautuvą ant arklio šono, biau šautuvą ir ėmiau be atodairos 
kelius kartus iššoviau. Arklys zi šaudyti, tuči-u pličikci, *
nepajudėjo. Jis pakreipęs gaivą, I apsupimo, spėjo dingti eglyne.

Šaudyti, tačiau plėšikai, bijodami

jaunas muštras!..
Aš galvojau apie arklį, šąlantį 

prie stoties tvoros.
Policininkas gi, nenorėdamas pa­

rodyti savo jausmų, telefonu įsi­
šaukė stoties budėtoją, kuris prana­
šė, kad 4-tame kelyje stovi trauki— 
nys, kurio mes taip ilgai laukėm.

Skubotai padėkoję policininkui 
už šilumą ir gerą širdi, pakniub®to- 
mis išbėgome i peroną... *♦
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KULTŪRINĖS NAUJIENOS
Vidaus Vadybos Visuomenės, nio laikotarpio atsiminimai „Čekisto 

. . —----- ■------ nagU06e“ neseniai pasirodė atskira
knyga. Knygą išleido pats autorius.

— Vilniuje sudaryta komisija lie­
tuviškajai dramai globoti. Komisijos 
pirmininku išrinktas prof. V. Myko- I 
laitis-Putinas, sekretoriumi — rež. 
J. Grybauskas.

— Žinomoji Kazio Binkio pjesė 
„Atžalynas“ šiemet iš karto athau- 1 
jinama trijuose teatruose: Vilniuje j

Reikalų Departamentas ėmėsi ini­
ciatyvos steigti Kultūros Fondą.

— Vilniaus Pedagoginio Instituto 
•tudentai, šalia visos eilės jau įvy­
kusių literatūrinių vakarų, kuriuo­
se dalyvaudavo Vilniaus aukštosios 
mokyklos. Vasario 16 išvakarėse su­
ruoštame vakare susipažino «u Vil­
niau* lietuvių kūryba. Pranešimų 
apie Vilniaus krašto lietuvių kūry­
bą padarė Vilniaus Universiteto stu­
dentė S. Narkėliūnaitė, o Pedagogi­
nio Instituto lektorius V. Maknys 
savo paskaitoje nurodė lietuvio ko­
vą už lietuvišką žodi ir meninį ke­
lią lietuvių literatūroje per 25 me­
tus. Savosios kūrybos skaitė Vil­
niaus «Universiteto studentai ir pa-

— Vilniaus Aukšt. Technikos Mo­
kykloje vėl atgaivintas sklandytojų 
judėjimas. Tuo tikslu specialiai su­
organizuoti kursai, kuriems vado­
vauja ir sklandymo teoriją dėste 
mokytojas Maleckas. Sie kursai vei­
kia tik tos mokyklos mokiniams.

— Kauno Didžiojo Teatro Opere­
tės Kolektyvo režisierium numatyta 
kviesti VI. Teodotą-Sipavičių, kuris 
šiuo metu dirba naujai steigiamame 
Šiaulių Muzikiniame Teatre.

— Neseniai atidarytame Vilniaus 
Amato Institute nuo kovo 1 d. pra­
deda veikti dar vienas naujas sky­
rių* — statybos. Baigusieji šį sky­
rių gaus jaunesnio amato mokytojo 
vardą ir teisę dėstyti amatų mo- t 
kyklosc. i

— Praėjusiais metais „ūkininko i 
Patarėjo“ atkarpoje spausdinti Bro- s 
niaus Daunoro Lietuvoje bolševiki- r

Teatre ir Šiaulių Miesto Teatre. Vil­
niuje veikalą atnaujino E. Kačins- , 
kas, Kaune — K. Jurašūnas, Šiau­
liuose — rež. I. Tvirbutas.

— Jau išėjo iš spaudos 5 ir 6 j 
„Bibliografijos Žinių“ numeriai, ku-, 
riuose yra suregistruota leidiniai ir 
žymesni spaudoje pasirodę straips- ; 
niai nuo praėjusiųjų metų liepos —. 
spalio mėnesių. Prie šių „Bibliogra­
fijos Žinių" numerių pridėtas ir pas- Į 
kutinis „Lietuviškų slapyvardžių 
žodyno" I dalies lankaĄ kur prof. Į 
V. Biržiška baigia registruoti lietu- [ 
vių spaudos darbuotojų pseudoni- , 
mus ir slapyvardžius ligi 1914 metų.

— Vasario 15 d. solistė Vincė ■ 
Jonuškaitė Kauno Jaunimo Teatre Į 
suruošė lietuviškų dainų koncertą. I 
Tai jau antras šį sezoną Jonuškaitės 
koncertas, šalia visos eilės jos dainų 
vakarų provincijoje, praėjusių di- I 
dėlių pasisekimu.

, — Vasario 21 d. Kaune, Įgulos I 
bažnyčioje, Zigmas Aleksa nd ravi-. 
čius suruošė vargonų rečitalį. Prog-' 
ramoje buvo išpildyti Bacho, Bos­
ai, Franck, Duprė ir kt. kompozito­
rių kūriniai.

Reicho Ministerijos Užimtoms 
1943 m. vasario 18

Rytų Sritims 
d.

S

DĖL PRIVATINĖS NUOSAVYBĖS 
LIETUVOS, LATVIJOS

ATSTATYMO GENERALINĖSE 
IR ESTIJOS SRITYSE

Generalinėse Lietuvos, Latvijos 
Ir Estijos srMyse šiuo sudaromos są­
lygos pašalinti sovietų sudarytoms 
ūkinėms prievartos priemonėms.

Privatinė nuosavybė atstatoma 
tikintis, kad savininkai atlikinės iš 
nuosavybės plaukiančias pareigas, 
ypatingai vokiečių karo ūkio atžvil-

ūkiškai gerai pasirodė. turi 
duodama eigos pirmenybė.

būti

Nuosavybė negrąžinama, kiek ir 
kaip ilgai tai prieštarauja viešiems, 
ypatingai karo ūkio interesams. Dėl 
tų pačių priežasčių nuosavybės per­
davimas gali būti surištas su apde-

Sportas
— Prie Kūno Kultūros Rūmų su­

daryta Sporto Taryba, kaip pataria­
masis organas įvairiems principinio 
pobūdžio klausimams spręsti ir pa­
laikyti nuolatinį ryšį su krašte esan­
čiomis sporto organizacijomis. Ta­
rybą sudaro Kauno penkių didžiųjų 
snorto klubų pirmininkai ir keturi 
Kūno Kultūros Rūmų direktoriaus 
parinkti vietos visuomenės veikėja’.

Dabartiniu metu patvirtinta to­
kios sudėties taryba: Dr. Valteris 
Didžys — Buriuotoju Saiungos pir­
mininkas, inž. Algirdas Nasvytis —

Treinvs — ilgamet's sporto

nas Venclova — LGSF centro val-

— r’erkūno «n. kl. vadas. 
Butkys—LFLS centro v-t

Radzevičius — KTK

— Pradedamos šachmatų pirme-

palėtoiui vasario 28

sudaryta miesto rinktini prieš Kau­
ną ir šie, kaip atstovai, dalyvaus ir 
L’etuvos šachmatu pirmenybėse 
Kaune tokios varžybos vykdomo.® 
pilnu tempu.

— Kauno sunkios'cs atlet:kcs 
dalyviai šiuo me’u ’ntensyv'ai dirba, 
nes šios savaitės gale pradedame*- 
A ir B klasių bokso ir sunkumų
kilnojimo pirmenybės. Šiuo metu 
Kauno boksininkus treniruoja bu­
vęs Austrijos gaidžio svorio bokse 
meisteris Ulichmannas. kuris dabar 
gyvena Kaune.

— Šiomis dienomis Kaune baig­
tos I-jo rato krepšinio pirmenybių 
rungtynės. Klubų padėtis nagai su­
žaistas rungtynes atrodo šiaip: Vy­
ru L kl. lentelė: 1. Perkūnas 13 tšk 
326:169 krepšiu santykis. 2. LGSF 
13 tšk. 301:157 krenšių santykis. 3. 
KTK 13 tšk., 210:153 krepšiu santy-

šių santykis. 5. ASK 9 tšk. 140:181 
krepšiu santykis. 6. Kovas 9 tšk. 
167—253 krepšių santykis. 7. KJK f 
tšk. 177:274 krepšių santykis. 8 
LFLS 7 tšk. 138—267 krepšių santy-

— Vasario 26 ir 27 d. pradedamos 
Vilniaus m. krepšinio pirmenybės.

ROMA. Mondaro radijo žiniomis . de la Plata vasarvietėse Raudonas!* 
iš Istambulo. Sovietų Sąjunga, ang- į Kryžius suteikė pagalbą 150 saulės 
lams sutikus, nutarė pasiųsti diplo- , smūgio paliestų asmenų.
matiniu« atctmme i visa« Artimiiiu j STOCKHOLMAS. Indijos britų 

vyriausybė praneša: „Jei Gandhi 
tučtuojau nenutrauks badavimo, tai 
galimas dalykas, kad išgelbėti jo gy­
vybė bus jau per vėlu“.

AMSTERDAMAS. Londono radi­
jas iš Indijos pranešė, kad lordas 
Linlithgowas paskelbė oficialią vy­
riausybės deklaraciją, kurioje pažy­
mėta, kad per paskutines dešimti 
dienų vyriausybė savo nusistatymo 
nepakeitė. Gandhi jau prieš tai bu­
vęs įspėtas, kad bado streiką jis 
pradedąs savo atsakomybe.

ROMA, II. 23. Italų aviacijos Ry­
tų fronte vyriausias vadas brigados 
generolą«- Enrico Pezzi negrįžo iš vie­
no skridimo j priešo sritį.

Generolas Pezzi, ilgus metus besi­
darbuodamas italų aviacijoje, turėjo 
didelio patyrimo. Jis dalyvavo kare 
Abisinijoje ir Ispanijoje, o Italijai 
įstojant į dabartinį konfliktą, jis b«i- 
vo vieno bombonešių junginio vadu

matinlus atstovus i visas Artimųjų j 
Rytų arabų šalis. Sie bolševikų at­
stovai vadinsis pasiuntiniais ir va­
rys ten savo agitacinę ir stebėjimo 
veiklą.

ROMA. Stefanio agentūros dilio­
mis iš Tanžero, pasaulinio žydų 
kongreso ir amerikiečių žydu kon­
greso atstovai lankėsi pas generolą 
Eisenhower;, iškeldami prelensijas, 
kad Prancūzų Siaurės Afrikoje žy­
dams nesą duodama pakankamai 
vietų administracijoje. Žydai, kurių 
padėtis, atšaukus savo laiku Vichy 
vyriausybės paskelbtuosius apribo­
jimus, yra pagerėjusi, dabar reika­
lauja didesnės įtakos, negu anksčiau . 
turėtoji. Generolas Eisenhoweris 1 
sutikės į tuos reikalavimus atsi­
žvelgti ir žydams suteikęs atitinka­
mų patikimimų. <

MADRIDAS. Žiniomis iš Vašing- . 
tono. Jungtinių Valstybių admirali- j 
tetas paskelbė, kad per mūšius prie ----- ,
Salomono salų buvo nuskandinta j Viduržemio jūros srityje. Pakeltas į 
30 JAV laivų, jų tarpe du lėktuv- brigados generolo laipsnį, jiK perėmė 
nėšiai, septyni kreiseriai. 14 naikiu-! vyriausią vadovavimą italų aviacijai 
tuvų, penki transportlaiviai, vienas *----- *------------------------
vilktuvas ir vienas prekinis laivas.

ANKARA. Damaske tuoj bus

išeinąs komunistinis laikraštis. Nau­
jasis laikraštis informacinę medžia­
gą ims tiktai iš Tasso agentūros ir 
bus arabų kraštų komunistų parti-

Rytų fronte ir sukūrė Rytuose orga­
nizaciją, kurios rėmuose italų lėktu­
vai, nenuilstamai dalyvaudami oro 
kovose bei kulkosvaidžių ugnimi 
puolė ir sunaikino šimtus priešo lėk-

VIČHY. Pirmadienį Prancūzijos 
ministeriu taryba nutarė pagal 
1942 m. rugsėjo 4 d. įstatymą įvesti 
visuotinę darbo prievolę. Ministern;

bo prievolė išplečiama visiems 
prancūzams, gimusiems 1920—22 m. 
Darbo prievolė truks dvejis metus.

ROMA. Italijoje karo pratimų 
pašaukti 1925 m. gimusieji vyrai.

ROMA. 11.20. 1925 metais gimu­
sieji vyrai pašaukti karo tarnybon.

ANKARA. II. 24. Besiartinančių 
rinkimų į Turkijos parlamentą proga 
valstybės prezidentas Ismet Inonu 
kaip respublikonų liaudies partijos 
vadas išleido atsišauk’mą, kuriame 
sakoma, kad Turkija esantį pasiryžu­
si ir toliau liktis nuošaliai nuo karo. 
Turkija neturinti jokių teritorinių 
reikalavimų ar pageidavimų, kurie 
turėtų .būti išspręsti kare. Todėl ji 
bet kokiomis aplinkybėmis ir toliau 

■ —— w laikysenos.
Iš kariaujančių valstybių, be abejo, 
daugelis prievarta įveltos į karą. Jei­
gu panašūs reikalavimai būtų pasta­
tyti Turkijai, tai ji gintųsi prieš juos 
ligi kraštutinumo. Norint būti tokiu 
atveju apsišarvavusiems, armija vis 
labiau ginkluojama. Sunkūs laikai 
esą nugalėti, — taip baigiamas atsi­
šaukimas, — tačiau gal dar sunkesni 
stovi prieš akis.

oe; KOKionus apnnKyoe
ROMA. Šeštadienį į Romą atskri- laikysis savo ligšiolinės 

do New Yorko arkivyskupas Spell- ■ •• - • ■ •
manas. Italijos vyriausybė davė ar­
kivyskupui leidimą vykti J Vatikano 
miestą. Kaip pareiškiama iš Vatika­
no sluoksnių, apie arkivyskupo ke­
lionės j Romą tikslus nieko tiksliau 
nežinoma. Arkivyskupas keliauja 
savo paties iniciatyva. Jis pareiškė 
pageidavimą, kad jį priimtų Popie-

BUKARESTAS. Iš savo pareigų 
pasitraukė Rumunijos ūkio ministe- 
ris prof. Fintzescus. Reorganizuoti 
ūkio ministeriją pavesta ginklavimo 
ir karo produkcijos ministeriui ge­
nerolui Dobre.

ERZERUMAS, II. 24. Kaip antra­
dienį vakare pranešta Kaire, oro vi- 
cemaršalas Broadhurst paskirtas ang­
lų - amerikiečių oro pajėgų vadu 
vakarų dykumoje.

MADRIDAS. Argentina vėl ken­
čia nuo naujos kaitrų bangos. Rio

CARUSO PAMINĖJIMAS
ON. KAUNAS. Vasario 25 dieną 

suėjo 70 metų nuo to laiko, kada 
Neapolyje gimė garsus Italų tenoras 
Enrico Caruso. Kauno radiofonas ta 
proga praėjusį ketvirtadienį, 21.10 
valandą, pateikė Herbert Schefferio 
parengimą, pavadintą „Nemiršta­
masis balsas". Vertimu pasirūpino 
J. Balionas. Caruso balsas buvo 
perduodamas iš plokštelių.

Remdamasis Fiurerio dekretu § 8 
iš IMI liepos 17 d. dėl administra­
cijos naujai užimtose Rytų srityse 
ir taip pat potvarkiu iš 1942 gegu­
žė* 28 d. (VBIRMOst S. 21) dėl ypa­
tingų ūkio turtų 2 pastraipa § 2, su-1 
sįtaręs su Įgaliotiniu keturių metų 
planui, nustatau:

§ L
Generalinėse Lietuvos, Latvijos 

ir Estijos srityse vėl bendrai lei­
džiama privati nuosavybė. Nekilno­
jamo turto įstaigos vėl imasi darbo, 
atidarydamoe turto ir ipoteko kny-

5 2.
Vietiniams gyventojams, kuriems 

sovietų vyriausybė prievarta buvo 
atėmusi nuosavybę, pagal pareiški­
mą grąžinama apstatytų ir neapsta- 
tytų žemės plotų ir įmonių nuosa-

Nuoeavybė grąžinama adminis­
traciniu keliu. Ji įsigalioja išdavus 
nuosavybės dokumentą.

5 3.
Prašytojoms, kurie politiškai ir

damuoju mokesčiu.
§ 5.

Jei buvęs savininkas numiręs, tai 
nuosavybė atiduodama jo įpidi-

§ 6.
Teisės | daiktus žemės sklype tu­

rinčiam teisę arba jo įpėdinimas 
atgyja kartu su nuosavybės perda-

Iki šio laiko yra įsiregistravę visi 
sporto klubai, kultivuoją šią spor­
to šaką. Pirmenybėse dalyvaus ir 
moterų komandos. Čia savo a4stoves 
prisiuntė Šarūnas. LFLS ir Vilniaus 
Universiteto Sp. klubai. Pirmenybės 
bus vykdomos Technikumo patalpo-

'TALKA SAVIESIEIIH 
TALKA EOORTLJI

Dėl nacionalizuotos nuosavybės, 
kuri priklausė juridiniems priva­
čios arba viešos teisės asmenims, 
vokiečių repatrijantams, kitiems 
vokiečių piliečiams ar atsikė’u- 
siems, išleidžiami specialūs nuosta­
tai.

— Vasario 18 d. vietos LGSF tu­
rėjo draugiško pobūdžio varžybas 
su krepšinio žaibo turnyro vicemei- 
steriu Technikumu. Turnyre LGSF, 
pralaimėjęs tik vieno taško skirtu­
mu, ryžosi atitaisyti savo garbę. 
Tai jiems ir pavyko. Rungtynes pel­
nytai laimėjo LGSF-o komanda 
43:31 (20:10). Pati rungtynių eiga 
buvo labai gyva ir judri. LGSF-o 
iniciatyva buvo visą laiką ir šeimi-

Reicho Komisaras Rytų Kraštui. ninkams jokiu būdu nesisekė pa­
leidžia teisinius ir administracinius ‘ sėkmės sušvelninti, nes priešininkas
nuostatus, kurie reikalingi šio po­
tvarkio vykdymui.

Sis potvarkis įsigalioja nuo pa­
skelbimo dienos.

Berlin. 1943 vasario 18 d.
Reicho Minister!* Užimtoms 

Rytų Sritims
pas. ROSENBERG

Šį kartą savo tarpe neturėjo jekių 
spragų. Išskirtinas iš komandos 
tarpo LGSF*b žaidėjas Grybauskas, 
kuris pelnė net 26 taškus.

— Dabartiniu laiku, sniegui pra­
nykus, visas sportinis gyvenimas su­
sitelkė į patalpas. Klubai smarkiai 
ruošiasi būsimoms krepšinio pirme-

Estų nepriklausomybės šventė
ON. TALINAS. Ryšium su vasa- 

rio 24 dieną sueinančiomis 25 me­
tų sukaktuvėmis nuo tos dienos, ku­
rią estų tauta nusikratė bolševizmo, 
—tnmlii nl Taline įvyko didelės 
dsmcnstradjos, kurių metų kalbėjo 
ir Estijos pirmasis krašto direkto­
rius Dr. Mäe. Estija, pareiškė tarp 
kitko Dr. Mäe, bolševizmą atmetė 
ir su juo kovą vedė per 25 metus. 
Tą kovą kraštas dabar turįs pradė­
ti iš naujo. Kalbėtojas priminė ne­
seniai atrastus dokumentus, !š ku- 
rių matyti, kaip pasielgti bolševiz­
mas rengėsi su estų tauta. Tik vo- 

‘ kiečių kariuomenė išgelbėjo Estiją.
Mūsų vienintelis išgelbėtojas, ly­
giai kaip ir visų Europos tautų iš­
gelbėtojas, yra vokiečių tauta“. Sa­
vo darini estų tauta priešui norint f 
įrodyti, kad Ji nenori vėl būti pa-I 
vargta . Ryšium su žinomais Jungti-

Ir Anglijo, E»Urt-

mais Suomijai ir buv. Baltijos vals­
tybėms susitarti su Sovietų Sąjun­
ga ir ryšium su sovietų pareiškimų, 
kad jie niekados neatsisakys preten­
zijų j buv. Baltijos valstybes. Dr. 
Mäe pareiškė: „Jei tie amerikiečiai 
ir anglai bent tris mėnesius ant sa­
vo kailio patirtų bolševizmą, ta: jie 
ir mus šauktųsi j pagalbą prieš bol­
ševizmą. Estų tauta nenori būti pa­
vergta, ji kovos iki paskutinio krau­
jo lašo“.

Po Dr. Mäe kalbėjo generalin.s' 
komisaras Litzmannas. Estų tautai, 
pareiškė jis, dėl jo« praeities įsi­
jungti J antibolševikinį frontą neLu- 
vo sunku. Jos nusistatymas šio pa­
vojau* atžvilgiu prieš 25 metus da­
bar vėl pasirodė teisingas. Turi būti 
padaryta viskas, ko reikia bolševi­
kiniam pavoiui pašalinti vls’ems 
laikams.

nybėms; žiemos sporto mėgėjai pra­
dėjo mankštas.-

— Panevėžy įsteigtas Šarūno sp. 
klubas, kuris bus jungėjas dar ne­
įtrauktų į sportinį darbą Jaunų pa­
jėgų. Dabar Panevėžio sporto rajo­
ne vyksta A ir B klasių 1943 m. 
krepšinio pirmenybės. A kl. gimna­
zijos ekipa smarkiai sudorojo „At­
leto“ komandą 53:10 (16:6). Tie pa­
tys jauni mokiniai netikėtai laimėjo 
ir prieš favoritą — Perkūno k-dą 
38:22 (20:11). LGSF-as sukūlė ir 
gim-jos ekipą 48:25 (15:11).

B kl. varžybose LGSF laimėjo 
prieš gimnaziją 21:18 (15:10). Perkū­
nas prieš „Atletą“ 21:15 (12:W ir 
LGSF prieš Perkūną 28:11 (10.5).

— Kovo mčn. Kaune bus prade­
damos nugalėtojo vardui įgyti stalo 
teniso pirmenybės. Kauno sportinin­
kų tarpe ši sporto šaka yra populia­
ri ir visada sutraukia daug dalyvių 
todėl išvengimui ilgo rungtynių 
pravedimo — uŽsitęsimo ' varžybos 
bus vykdomos vieno minuso riste-

mOHYRLOSE nEVALDYUIIIlE
SAVO VAI U U ----------------------

AE VIERA! ARKUHJ1E yiEIMI VE 
ŽlfflAI IE HEAHilAHO 5IAI IALHA8 |

4


	1943-nr09-KARYS-0001
	1943-nr09-KARYS-0002
	1943-nr09-KARYS-0003
	1943-nr09-KARYS-0004

